
 

 

 

 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
EX DIREZIONE GENERALE VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 
DI CONCERTO CON 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGICA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

 

 
[ID_VIP 4638] Progetto “Centrale termoelettrica di Brindisi: impianto di produzione con motori a gas” 

Decreto di compatibilità ambientale 
1/4 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” 

e, in particolare, i Titoli I e III della Parte seconda e relativi allegati; 

VISTO il decreto 24 dicembre 2015 del Ministro dell’Ambiente e della tutela del 

Territorio e del Mare di concerto con il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 16 del 21 gennaio 2016, con cui sono stati emanati gli 

“Indirizzi metodologici per la predisposizione dei quadri prescrittivi nei provvedimenti di 

valutazione ambientale di competenza statale”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 aprile 2021, n. 55, che ha disposto tra l’altro che il “Ministero per i beni e le attività culturali 

e per il turismo” venga ridenominato “Ministero della cultura”; 

VISTO l’articolo 17-undecies, “Regime transitorio in materia di VIA”, del decreto-legge 

9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, per effetto del quale il Ministero della 

transizione ecologica cambia la propria denominazione in Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica; 

VISTO il decreto-legge n. 50 del 17 maggio 2022, recante “Misure urgenti in materia di 

politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, 

nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 luglio 2022, n. 91; 

VISTA l’istanza di pronuncia di compatibilità ambientale, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

n. 152 del 3 aprile 2006, presentata dalla A2A Energiefuture S.p.A. acquisita con prot. 

DVA/10988 del 2 maggio 2019, relativamente al progetto denominato “Centrale termoelettrica 

di Brindisi: impianto di produzione con motori a gas”; 

PRESO ATTO che, nel dettaglio, il progetto prevede l’installazione di n. 8 motori 

endotermici alimentati a gas naturale, aventi una potenza complessiva di circa 301 MWt, presso 

l’esistente centrale termoelettrica di Brindisi Nord, in luogo degli attuali gruppi di generazione 

3 e 4, alimentati a carbone, aventi una potenza termica complessiva di 1.720 MWt, che saranno 

fermati; 

CONSIDERATO che il progetto è ricompreso tra le categorie progettuali di cui 

all’Allegato II alla Parte Seconda del D.lgs. n. 152 del 2006 di competenza statale e che, a 

seguito di quanto dichiarato dal Proponente, con nota prot. DVA/11832 del 10/05/2019, la 

Direzione Generale Valutazioni Ambientali ha dato comunicazione della procedibilità 

m_amte.MASE.VA REGISTRO DECRETI.R.0000178.07-06-2024



 

 

 
[ID_VIP 4638] Progetto “Centrale termoelettrica di Brindisi: impianto di produzione con motori a gas” 

Decreto di compatibilità ambientale 
2/4 

dell’istanza e l’avvenuta pubblicazione dell’avviso relativo alla presentazione della predetta 

domanda di pronuncia di compatibilità, per la consultazione del pubblico sul portale per le 

Valutazioni e le autorizzazioni ambientali del Ministero della transizione ecologica, oggi 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, ai sensi dell’art. 24, comma 3, del D.Lgs. 

n.152 del 2006; 

CONSIDERATO il parere tecnico-istruttorio positivo con condizioni ambientali 

dell’allora Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, espresso con nota prot. 

12864-P del 16 aprile 2020 della Direzione Generale Archeologia, belle arti e paesaggio, ai 

sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 152 del 2006, assunto al prot. n. MATTM/27807 del 21 aprile 

2020; 

VISTA la nota acquisita al prot. MATTM/57499 del 23 luglio 2020 con la quale il 

Proponente ha trasmesso le integrazioni volontarie, con variazione tra l’altro del percorso del 

gasdotto; 

CONSIDERATO il parere interlocutorio della Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA e VAS n. 4 del 23 settembre 2020, assunto al prot. MATTM/77188 

del 28 settembre 2020, nel quale si specifica che “la variazione del percorso del gasdotto è 

significativa e pertanto occorre riaprire la fase di consultazione al pubblico relativamente alle 

integrazioni pervenute”; 

CONSIDERATO che con nota prot. MATTM/10266 del 2 febbraio 2021 è stata avviata 

una nuova consultazione del pubblico; 

PRESO ATTO che nel corso dell’istruttoria sono pervenute osservazioni del pubblico, e 

pareri, ai sensi dell’art. 24, comma 5, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, di cui la 

Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS ne ha tenuto conto 

nell’espressione del parere negativo n. 91 del 26 aprile 2021, assunto al prot. MATTM/46999 

del 4 maggio 2021; 

CONSIDERATO che, con nota prot. MATTM/52971 del 18 maggio 2021, è stata data 

comunicazione al Proponente, ai sensi dell’art.10-bis della legge n. 241/1990, di preavviso di 

adozione di provvedimento negativo, comunicando i motivi ostativi all’accoglimento della 

domanda; 

VISTA la nota acquisita al prot. MATTM/58355 del 31 maggio 2021 con la quale il 

Proponente ha trasmesso le controdeduzioni al citato parere negativo n. 91 del 26 aprile 2021; 

CONSIDERATO che, con nota prot. MATTM/61716 del 9 giugno 2021, è stato richiesto 

alla Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS, di confermare o 

meno il parere negativo già espresso, tenuto conto delle controdeduzioni del proponente; 

ACQUISITO il parere negativo della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale VIA e VAS n. 239 del 6 aprile 2022, assunto al prot. MiTE/82306 del 1 luglio 2022 

nel quale si specifica che “le osservazioni e l’ulteriore documentazione presentate/a dal 

Proponente in esito al preavviso di parere negativo, non sono sufficienti a superare i motivi 

ostativi preannunciati con la nota del MITE prot. n. 52971 del 18 maggio 2021 e già evidenziati 

nel parere negativo della CTVA n. 91 del 26 aprile 2021 circa la compatibilità ambientale del 

progetto, con conseguente conferma del giudizio sfavorevole già espresso”; 

ACQUISITO il parere tecnico-istruttorio positivo con condizioni ambientali del 

Ministero della cultura, espresso con nota prot. 12271-P del 9 aprile 2024 della Direzione 



 

 

 
[ID_VIP 4638] Progetto “Centrale termoelettrica di Brindisi: impianto di produzione con motori a gas” 

Decreto di compatibilità ambientale 
3/4 

Generale Archeologia, belle arti e paesaggio, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 152 del 2006, 

assunto al prot. n. MASE/66440 del 9 aprile 2024, ad integrazione del parere di cui alla nota 

prot. 12864-P del 16 aprile 2020 e riferito alla modifica progettuale del gasdotto; 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i seguenti pareri che, allegati al presente 

decreto, ne costituiscono parte integrante: 

1. parere negativo della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e 

VAS n. 91 del 26 aprile 2021, assunto al prot. MATTM/46999 del 4 maggio 2021, 

costituito da n. 33 pagine e parere negativo definitivo espresso dalla Commissione 

Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS n. 239 del 6 aprile 2022, assunto 

al prot. MiTE/82306 del 1 luglio 2022, costituito da 15 pagine; 

2. parere positivo con condizioni ambientali del Ministero della cultura, espresso con nota 

prot. 12271-P del 9 aprile 2024 della Direzione Generale Archeologia, belle arti e 

paesaggio, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 152 del 2006, assunto al prot. n. MASE/66440 

del 9 aprile 2024, costituito da n. 7 pagine, parte integrante del parere dell’allora Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo, espresso con nota prot. 12864-P del 16 

aprile 2020 della Direzione Generale Archeologia, belle arti e paesaggio, assunto al prot. 

n. MATTM/27807 del 21 aprile 2020, costituito da 12 pagine; 

RITENUTO, sulla base di quanto premesso, di dover provvedere, ai sensi dell’articolo 

25 del decreto legislativo n.152 del 2006, alla formulazione del giudizio di compatibilità 

ambientale; 

DECRETA 

Art. 1 

Giudizio di compatibilità ambientale 

1. È espresso giudizio negativo di compatibilità ambientale per il progetto denominato 

“Centrale termoelettrica di Brindisi: impianto di produzione con motori a gas”, proposto dalla 

A2A Energiefuture S.p.A., sede legale in Milano (MI) - 20122, Corso di Porta Vittoria, 4, sulla 

base del parere negativo definitivo espresso dalla Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale VIA e VAS con il n. 239 del 6 aprile 2022, parte integrante del parere negativo della 

Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS n. 91 del 26 aprile 2021. 

Art. 2 

Disposizioni finali 

1. Il presente decreto è notificato alla A2A Energiefuture S.p.A., al Ministero della cultura, alla 

Regione Puglia, alla Provincia di Brindisi, al Comune di Brindisi, all’Istituto Superiore di 

Sanità, nonché al Dipartimento Energia, Direzione generale infrastrutture e sicurezza e al 

Dipartimento sviluppo sostenibile, Direzione generale valutazioni ambientali, Divisione II – 

Rischio rilevante e autorizzazione integrata ambientale del Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica, alla Direzione generale infrastrutture e sicurezza. 

2. Il presente decreto, unitamente ai pareri della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale VIA e VAS e del Ministero della cultura, è reso disponibile sul portale per le 

Valutazioni e le autorizzazioni ambientali del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR entro 60 giorni, 

ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 



 

 

 
[ID_VIP 4638] Progetto “Centrale termoelettrica di Brindisi: impianto di produzione con motori a gas” 

Decreto di compatibilità ambientale 
4/4 

decorrenti dalla data di notifica eseguita ai soggetti all’art. 2, comma 1, mentre, per i soggetti 

diversi dai destinatari della notifica, i predetti termini per l’impugnativa decorrono dalla data 

di pubblicazione del provvedimento sul portale per le Valutazioni e le autorizzazioni ambientali 

del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ai sensi dell’art. 2, comma 2. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

 

 

Gianluigi Nocco 

IL DIRETTORE GENERALE 

ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI 

E PAESAGGIO 

 

 

Luigi La Rocca 

 
GIANLUIGI
NOCCO
Ministero della
Transizione
Ecologica
Direttore Generale
28.05.2024
10:18:05
GMT+00:00

Firmato digitalmente da

Luigi La Rocca

CN = La Rocca Luigi
O = Ministero della
cultura
C = IT


